Проект
[image: ]

Совет
[bookmark: _GoBack]муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района Краснодарского края

РЕШЕНИЕ

от  ___________________                                                            №  _________
поселок Агроном

«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Мичуринского сельского поселения от 19.11.2014 № 19-4/3 «О правилах благоустройства и санитарного содержания территории Мичуринского сельского поселения Динского района Краснодарского края»

         Для приведения в соответствие с действующим федеральным законодательством и законодательством Краснодарского края, Правил благоустройства и санитарного состояния территории Мичуринского сельского поселения Динского района Краснодарского края (далее Правила) Совет Мичуринского  сельского поселения Динского района  р е ш и л:
1. В решение Совета Мичуринского сельского поселения Динского района Краснодарского края от 19.11.2014 № 19-4/3 «О правилах благоустройства и санитарного содержания территории Мичуринского сельского поселения Динского района Краснодарского края» внести следующие изменения и дополнения:
1.1 в названии Правил слово «состояния»  заменить на слово «содержания»;
1.2 в статье 6:
1.2.1 – в пункте 9 слова «на собственных и прилегающих территориях» заменить на слова «на землях находящихся в собственности, аренде или другом вещном праве»;
1.2.2  - пункт 11 изложить в новой редакции: «11. Организация мероприятий по охране зеленых насаждений осуществляется в соответствии с законодательством Российской федерации и законодательством Краснодарского края в области охраны окружающей среды и настоящих Правил»;
1.2.3 Пункты 18, 19, 21, 22, 23, 24 заменить соответственно на 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25;
1.2.4 дополнить пунктом 25 следующего содержания: «Компенсационное озеленение необходимо производить согласно видового состава и возраста зеленых насаждений, указанных в приложении № 8 к настоящим правилам;
1.2.5 дополнить пунктом 26 следующего содержания: «для учета зеленых насаждений на территории поселения сведения о зеленых насаждениях, находящихся на территории общего пользования заносятся в Реестр зеленых насаждений.
26.1. Реестр зеленых насаждений Мичуринского сельского поселения (далее – реестр) - совокупность сведений о зеленых насаждениях, находящихся на территориях общего пользования Мичуринского сельского поселения и не входящих в земли государственного лесного фонда Российской Федерации. Представляет собой свод данных о типах, видовом составе, количестве зеленых насаждений на территории поселения.
26.2. Реестр зеленых насаждений создается для:
1) эффективного содержания и охрана зеленых насаждений;
2) определения обеспеченности поселения зелеными насаждениями;
3) осуществления контроля за состоянием и использованием зеленых насаждений;
4) своевременного выявления аварийно-опасных деревьев, сухостойных деревьев и кустарников, принятия решений об их вырубке;
5) определения ущерба, нанесенного зеленым насаждениям хозяйственной деятельностью человека;
6) сбора информации, необходимой для расчета размера средств, составляющих компенсационную стоимость зеленых насаждений, а также объема компенсационного озеленения.

26.3. Реестр представляет собой свод таблиц (информационных карт зеленых насаждений учетного участка - озелененной территории) в форме согласно приложению № 9 к настоящим Правилам.
26.4. Озелененными территориями являются территории различного функционального назначения, покрытые древесно-кустарниковой и (или) травянистой растительностью естественного или искусственного происхождения, включая участки, не покрытые растительностью, но являющиеся неотъемлемой составной частью данных озелененных территорий земель населенных пунктов.
26.5. Учетными участками признаются озелененные земельные участки, имеющие установленные границы и предоставленные в пользование, владение, распоряжение учреждениям, организациям, предприятиям либо физическим лицам (балансодержатель, ответственный пользователь или арендатор, управляющая организация, собственник многоквартирного дома), в том числе на земельных участках общего пользования и озеленения магистральных улиц, в пределах полосы отвода.
26.6. Учет зеленых насаждений на территории населенных пунктов осуществляется на основании инвентаризации зеленых насаждений, расположенных в границах учетного участка - озелененной  территории, в целях определения их количества, видового состава и состояния.
26.7. При инвентаризации учетных участков учитываются все зеленые насаждения (деревья, кустарники, газоны, цветники), находящиеся на территории рекреационных зон населенных пунктов, а также зеленые насаждения, созданные в соответствии с градостроительной документацией для целей благоустройства и озеленения населенных пунктов на территориях жилых, общественно-деловых, производственных зон и иных территориальных зон по решению органов местного самоуправления Мичуринского сельского поселения.
26.8. В реестр не включаются:
26.8.1. Зеленые насаждения, расположенные на озелененных земельных участках, находящихся в собственности граждан и юридических лиц и не имеющих ограничений на использование данного участка.
26.8.2. Зеленые насаждения, искусственного и естественного происхождения, не соответствующие градостроительной документации или другим нормативным правовым актам.
26.8.3. Зеленые насаждения, расположенные на особо охраняемых природных территориях (регулируется законодательством Российской Федерации и Краснодарского края)).

26.9. Озеленение территории общего пользования подразделяются на следующие категории:

26.9.1. Категория - озелененные территории общего пользования (территории зеленого фонда, используемые для рекреации и организуемые в соответствии с планировочной структурой населенного пункта, включающие лесопарки, парки, сады, скверы, бульвары, а также объекты природного и историко-культурного наследия) в пределах полосы отвода автомобильных дорог;
26.9.2. Категория - озелененные территории ограниченного пользования (озелененные территории в пределах жилой (включая дворовые территории), гражданской, промышленной застройки, предприятий и организаций обслуживания населения, здравоохранения, науки, культуры, образования, территорий оздоровительных учреждений, рассчитанные для пользования определенными группами населения) в пределах полосы отвода автомобильных дорог;
26.9.3. Категория - озелененные территории специального назначения (озелененные территории санитарно-защитных, водоохранных, защитно-мелиоративных, противопожарных зон, кладбищ, насаждений вдоль автомобильных и железных дорог, питомников, цветочно-оранжерейных хозяйств) в пределах полосы отвода.
26.10. Ведение реестра зеленых насаждений осуществляет отдел по вопросам земельных отношений и ЖКХ администрации Мичуринского сельского поселения.
26.11. Сведения о зеленых насаждениях формируются по результатам инвентаризации.
26.12. Инвентаризацию проводит инвентаризационная комиссия создаваемая распоряжением администрации Мичуринского сельского поселения  администрации Мичуринского сельского поселения ежегодно в период с 1 сентября по 1 декабря текущего года.
26.13. Результаты инвентаризации заносятся в Информационные карты зеленых насаждений учетного участка. Информационные карты оформляются на бумажных и электронных носителях в виде таблиц и картографических материалов по форме согласно приложению № 9 к настоящим Правилам.
26.14. При разработке проектов застройке, прокладки дорог, тротуаров и других сооружений в информационную карту вносятся имеющиеся древесно-кустарниковые насаждения с указанием породы, а при отсутствии древесно-кустарниковой растительности делается соответствующая запись.
26.15 Ежегодно до 25 декабря текущего года утверждается Сводный реестр зеленых насаждений по форме согласно приложению № 10 к настоящим Правилам.

1.3. в статье 15:
1.3.1 в пункте 3.6 перед словом «производить» добавить слово «рекомендовано»;
1.3.2 в пункте 3.6.4 перед словом «предусматривать» дополнить словом «рекомендовано»;
1.3.3 в пункте 3.6.5 перед словом «размещать» добавить слово «ре5камендовано»;
1.3.4 в пункте 4 подпункт 4.1 исключить, изменить нумерацию подпункта с 4.2., 4.3., 4.4., 4.5. на 4.1., 4.2., 4.3., 4.4., соответственно;
1.4 в статье 28 пункт 2 изменить нумерацию подпунктов с 2.3, 2.3, 2.4, 2.5 на 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 соответственно;
1.5 в статью 32:
1.5.1 пункт 9 дополнить подпунктом 9.12 следующего содержания: «При производстве дорожных работ (капитальное строительство, реконструкция, ремонт) предусматривается временное ограждение территории, где производятся работы, в соответствии с отраслевым дорожным методологическим документом ОДМ 218.6.019-2016 и Рекомендации по организации движения и ограждению мест производства дорожных работ»;
1.5.2 изменить нумерацию подпунктов с 18, 19, 20, 21 на 10, 11, 12, 13 соответственно;
1.6 в статье 34:
1.6.1  пункт 1 исключить слова «И прилегающих территорий»;
1.6.2 пункт 2 изложить в новой редакции:
«2. Граждане, юридические лица и индивидуальные предприниматели могут заключать гражданско – правовые договоры на сбор, транспортировку, размещение отходов со специализированными организациями»;
1.7 в статье 35 в пункте 4:
1.7. 1 исключить пункт.4.5.;
1.7.2 изменить нумерацию подпунктов 4.6. на 4.5. соответственно
[bookmark: sub_211]	2. Поручить администрации Мичуринского сельского поселения Динского района (Иванов):
	2.1. разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2.2. опубликовать настоящее решение в газете «Мичуринские вести»;
2.3. уведомить прокурора Динского района о принятом решении Совета.
3. Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию  Совета по промышленности, строительству, ЖКХ, инвестиционным отношениям, ГО и ЧС (Бесмертных) и администрацию Мичуринского сельского поселения (Иванов)
4. Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Мичуринского сельского поселения                                 В.Ю. Иванов

image1.jpeg